



## **Konfliktlån kort fortalt**

### **Baggrund:**

Ved en konflikt – strejke eller lockout – ophører ansættelsen midlertidigt, og du modtager derfor ikke løn. For at hjælpe hinanden har DS' medlemmer opbygget en Aktionsfond, som understøtter medlemmerne i den periode, som de, der er i konflikt, ikke modtager løn.

I DS har vi valgt at udbetale støtten som konfliktlån – fordi det er billigst, mest solidarisk og forhandlingsstrategisk stærkest.

### **Hovedbudskaber:**

#### **BILLIGST:**

Det er den billigste løsning for medlemmerne, fordi trækket på DS' aktionsfond (strejkekassen) er mindre, mens konflikten er i gang. Dermed skal der betales færre penge tilbage i ekstraordinært konfliktkontingent efter konflikten, når man skal gøre klar til kommende OK-forhandlinger. De medlemmer, som optager lån, vil afdrage lånet over kontingentet – de vil altså få et nedslag i kontingentet, mens de afdrager.

#### **SOLIDARISK:**

Det er en solidarisk løsning, hvor alle er med til at bidrage, så ingen skal betale mere end andre medlemmer. Selvom ikke alle har været i strejke eller lockout, er alle medlemmer i princippet i konflikt, da det handler om vores fælles arbejdsforhold de kommende år. Vi bærer dermed omkostningerne i fællesskab – og de medlemmer, der optager lån, betaler hverken mere eller mindre, end de øvrige medlemmer.

#### **FORHANDLINGSSTRATEGISK STÆRK:**

Det er forhandlingsstrategisk den stærkeste løsning. Da der bliver brugt færre penge på udbetalinger fra aktionsfonden, kan konflikten holdes i gang i længere tid for de samme penge. Det giver større slagkraft i forhandlingerne, lægger et større pres på arbejdsgiverne og øger chancen for et stærkt forhandlingsresultat for alle medlemmer.

---

### **Spørgsmål/svar:**

#### **Hvorfor skal jeg låne penge, når jeg har betalt til strejkekassen?**

DS har ligesom en række andre faglige organisationer valgt lånemodellen, fordi det er den model, der er bedst og billigst for dig som medlem. Samtidig giver den DS mulighed for at forhandle i længere tid, da modellen koster strejkekassen færre penge.



I traditionel konfliktunderstøttelse skal du betale skat, fordi det minder om en lønudbetaling. Derfor skal der både trækkes et beløb ud til dig samt et beløb til skattebetaling fra DS' Aktionsfond.

Et lån skal du ikke betale skat af. Derfor trækker DS kun det beløb ud, som du skal have udbetalt. Du får med andre ord de samme penge udbetalt, men det er billigere for strejkekassen – og dermed i sidste ende billigere for dig og alle øvrige medlemmer af DS, når vi skal genopfylde strejkekassen igen.

### **Hvordan kan det være en bedre og billigere løsning for mig, at jeg skal låne og tilbagebetale penge, jeg allerede har indbetalt?**

Det lyder også underligt, at det kan være en bedre og billigere løsning. Men det hænger sammen med det beløb, som konflikten ender med at koste strejkekassen i udbetalinger.

Lånemodellen er simpelthen billigere undervejs i konflikten, fordi der ikke betales skat af et lån. Der trækkes dermed kun det beløb ud, som skal udbetales til medlemmet. Derfor skal der betales færre penge tilbage, efter konflikten er slut.

Når lånet skal betales tilbage, bliver dit ordinære medlemskontingent sat ned krone-til-krone, så det svarer til dit lån. Mens du afdrager på dit lån, betaler du altså det mindre i ordinært kontingent, så derfor vil lånet ikke være dyrere for dig end konfliktunderstøttelse.

Alle medlemmer betaler et ekstraordinært konfliktkontingent – uanset om de har været i konflikt eller ej – og på den måde bærer vi omkostningerne i fællesskab.

### **Hvorfor skulle det være solidarisk at lave konfliktlån?**

DS mener, at det er en solidarisk ordning, fordi alle medlemmer, både dem, der udtages til konflikt, og dem, der ikke gør, betaler samme beløb tilbage efter konflikten. Det er i vores optik sådan, at selvom man ikke har været udtaget til konflikt, så er man i princippet i konflikt alligevel, fordi det handler om vores fælles løn- og arbejdsvilkår. Derfor skal alle bidrage.

DS tilpasser kontingentet, så de medlemmer, der har optaget lån, får nedsat deres ordinære medlemskontingent, mens de afdrager deres lån. De, der har været udtaget til konflikt, men ikke optaget lån, får også nedsat kontingentet. Resten betaler deres medlemskontingent som normalt, og alle skal så derudover i en periode betale et særligt konfliktkontingent, så vi kan genopfylde strejkekassen.

### **Hvorfor bliver det ikke dyrere for mig, at jeg skal tilbagebetale et lån i stedet for at få udbetalt konfliktunderstøttelse?**

Det bliver ikke dyrere for dig at optage et lån end at få konfliktunderstøttelse. Tværtimod. Mens du skal tilbagebetale dit lån, sætter DS dit ordinære medlemskontingent ned krone-til-krone.



Så mens andre betaler ordinært kontingent og ekstraordinært konfliktkontingent, betaler du tilbage på dit lån via dit ordinære kontingent samt det ekstraordinære konfliktkontingent. Alle betaler dermed det samme.

Hvis støtten var udbetalt som traditionel konfliktstøtte, ville trækket på DS' aktionsfond have været væsentligt større. Og dermed ville det blive væsentligt dyrere for os alle sammen, når vi skulle lukke hullet i Aktionsfonden igen efterfølgende. Derfor er det en økonomisk fordel at udbetale støtten efter lånemodellen – både for den, der tager et lån, og for alle øvrige medlemmer.

### **Hvor meget længere kan vi være i konflikt med lånemodellen?**

Det er svært at sige præcist, for det kommer an på konfliktens omfang; hvor mange der er i strejke eller bliver lockoutet.

Men som udgangspunkt regner vi med, at vi kan holde en konflikt i gang cirka en halv gang længere med lånemodellen end med konfliktstøttemodellen. Det vil øge presset på arbejdsgiverne.

### **Er det ikke ret usolidarisk, at man fra fagbevægelsens side forsøger at undgå at betale skat?**

Vi har som faglig organisation ansvar for at bruge medlemmernes opsparede penge mest effektivt. Pengene har medlemmerne selv indbetalt som en sikkerhed for at få økonomisk støtte, hvis de bliver udtaget til konflikt, som kan være en konsekvens af forhandlingerne.

I den danske model er strejke og lockout de kampsåbne skridt, som lønmodtagere og arbejdsgivere kan benytte. Vi synes, at det er mest solidarisk, at vi på denne måde kan sikre, at flest mulige medlemmer kan få økonomisk støtte, mens de ikke kan arbejde.

### **Hvorfor er Lån & Spar Bank inddraget, når det DS' strejkekasse, der betaler?**

Da vi ikke er en finansiel institution, kan vi ikke låne penge ud til medlemmerne. Derfor har vi sammen med en række andre faglige organisationer lavet en aftale med Lån & Spar Bank om at administrere ordningen for os. Det er fortsat DS' Aktionsfond, der danner grundlaget for udbetalingerne og stiller sikkerhed. Derfor skal medlemmerne heller ikke kreditvurderes af Lån & Spar Bank for at opnå konfliktlånet. Alle medlemmer af DS har ret til konfliktlån uanset deres privatøkonomi.

### **Hvorfor skal vi betale et midlertidigt konfliktkontingent, når vi kun låner pengene?**

I denne sammenhæng er det ikke typen af konfliktmodel, der er afgørende. Alle skal betale det midlertidige ekstraordinære konfliktkontingent, der ligger ud over det ordinære medlemskontingent. Et ekstraordinært konfliktkontingent vil komme, uanset hvilken konfliktmodel der benyttes,



og det er både de, der har været i konflikt, og resten af medlemmerne, der skal betale det.

Konfliktkontingentet går til at genopfylde strejkekassen, så vi også har råd til en eventuel konflikt ved kommende overenskomstforhandlinger. Størrelsen på konfliktkontingentet afgøres af konfliktens omfang og længde.

Hvis konfliktunderstøttelse var valgt frem for lånemodellen, ville "regningen" man stod tilbage med være større, og der skulle betales flere penge tilbage efterfølgende, fordi trækket på strejkekassen havde været større undervejs.